UniversidadeEstadualdeMaringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso

22/01/2024 15.43.21 Página 1 de 3

Portaria nº 092/2024-PRH

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS
COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias e, considerando o Edital nº 332/2023- PRH.

R E S O L V E :

Art. 1º Nomear a Comissão de Seleção responsável pela avaliação da
prova  didática e de títulos e currículo do Teste Seletivo para contratação de Professor
Temporário aberto por meio do Edital nº 332/2023- PRH.

Art. 2º Designar pra compor as comissões os seguintes membros:

CENTRO DE CIENCIAS BIOLOGICAS

DEPARTAMENTO DE CIENCIAS MORFOLOGICAS

(01)   Anatomia Humana

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Celia Regina de Godoy Gomes Presidente UEM

Prof. Dr. Celso Ivam Conegero Secretário UEM

Prof. Dr. Felipe de Oliveira Matos Membro UEM

Profa. Dra. Fernanda Errero P Saparolli Suplente UEM

CENTRO DE CIENCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

DEPARTAMENTO DE LETRAS MODERNAS

(02) Língua e Literaturas de Língua Inglesa (I)

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Alex Alves Egido Presidente UFMA

Profa. Dra. Raquel Silvano Almeida Secretário Unespar-Apucarana

Prof. Dr. Elerson Cestaro Remundini Membro Unespar- Paranaguá

Profa. Dra. Vera Lúcia Lopes Cristovão  Suplente  UEL

(03) Língua e Literatura de Língua Inglesa (II)

Nome Função Instituição

Profa. Dra.  Michele Salles El Kadri Presidente UEL

Profa. Dra. Ana Paula Trevisani Secretário Unespar- Apucarana

Prof. Dr. Fabio Henrique Rosa Senefonte Membro UENP

Profa. Dra. Rayane Isadora Lenharo:  suplente  (UFMS)

CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO

UniversidadeEstadualdeMaringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5.790 / P 03 (Subsolo – Campus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3011-4233 – e-mail:concurso@uem.br/Internet: www.uem.br/concurso

22/01/2024 15.43.21 Página 2 de 3

(04) Materiais, Produção e Logística

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Gislaine Camila Lapasini Leal Presidente UEM

Prof. Dr. Danilo Hisano Barbosa Secretário UEM

Profa. Dra. Francielle Cristina Fenerich Membro UEM

Profa. Dra. Syntia Lemos Cotrim Suplente UEM

CENTRO DE TECNOLOGIA

DEPARTAMENTO DE DESIGN E MODA

(05)  Geometria, Princípios de Forma e Composição, Semiótica e Modelagem Digital

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Claudia Cirineo F Monteiro Presidente UEM

Profa. Dra. Eliane Pinheiro Secretário UEM

Profa. Dra. Marieli Azoia Lukiantchuki Membro UEM

Prof. Dr. Ronaldo Salvador Vasques Suplente UEM

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA

(06) Biotecnologia e Aspectos Ambientais na Indústria de Alimentos

Nome Função Instituição

Profa. Dra. Vanessa Daneluz Goncalves Presidente UEM

Profa. Dra. Andréia Anschau Secretário UTFPR

Profa. Dra. Marcela Moreira Terhaag Membro FPR-Umuarama

Profa. Dra. Suellen Jensen Klososk Suplente IFPR

(07) Cálculo Diferencial e Integral e Geometria Analítica e Álgebra Linear

Nome Função Instituição

Prof. Dr. Alexandre Botari Presidente UEM

Prof. Dr. Sander Joner Secretário IFPR – Campo Largo

Profa. Dra. Iara da Cunha Ribeiro da Silva Membro UTFPR-Ponta Grossa

Profa. Dra. Barbara Daniele a Porciuncula Suplente UEM

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas
as disposições em contrário.

Maringá, 2 de fevereiro de 2024

.

José Maria de Oliveira Marques

Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos comunitários